1

ニッポン・ニュー・マーケット―｢ヘラクレス｣

平成 20年 11月７日

各 位

会社名       ターボリナックス株式会社

代表者の役職氏名 代表取締役社長 矢野 広一

(コード番号 3777 大証ＨＣ）

問合せ先     取締役財務統括 佐藤 浩二

03-5766-1892

第三者割当増資による新株式発行の一部失権のお知らせ

及び「親会社並びに主要株主の異動に関するお知らせ」の一部訂正について

当社は、平成 20年 10月 16日開催の取締役会決議による第三者割当増資による新株式発行につきま

して、本日、一部払込の手続きが完了いたしましたが、一部失権により、当初発表しておりました発

行済株式数及び割当先に変更がありましたのでお知らせいたします。またそれにより、平成 20 年 10

月 16日付け公表の「親会社並びに主要株主の異動に関するお知らせ」にも一部訂正が生じますので、

あわせてお知らせいたします。

記

Ⅰ 第三者割当増資による新株式発行の一部失権のお知らせ

１．第三者割当増資による新株式の結果

 平成20年10月16日開催の当社取締役会において決議いたしました第三者割当増資による新株式発

行に関し、11月７日に割当先である新日本投資事業有限責任組合からの一部払込がありましたが、割

当株式数の全てについて払込が行われなかったため、一部失権が生じております。

２．第三者割当増資による新株式発行の一部失権に関わる経緯

平成 20年 10月 16日に公表いたしました｢第三者割当による新株発行のお知らせ｣に記載いた

しておりますように、当社は、中華人民共和国（以下「中国」という）を戦略的地域として位

置付け、当社の基盤であるオープンソースソフトウェアーの開発力という強みを生かし、中国

においてデータセンター事業及び IP電話事業を開始する計画としております。当計画における

設備投資及び運転資金の調達として、当社の戦略にご理解頂きました新日本投資事業有限責任

組合を引受先とした第三者割当による新株発行を決議いたしました。

 その後、同社の都合、最近の不安定な株式市場の動向などの理由により、本日の払込が一部

完了し、一部払込がなされなかったものです。

 以上のとおり、払込がなされなかった結果、今回の第三者割当増資について一部失権が生じ

たものであります。

2

３．第三者割当増資による新株式発行の一部失権による当社への影響

平成 20 年 10 月 16 日に公表いたしましたように、今回の第三者割当増資による調達資金は、

中華人民共和国において、データセンター事業及び IP 電話事業を開始するにあたり、設備投資

として約 250百万円及び運転資金として約 200 百万円を充当する予定でございました。

しかしながら、これらの資金は将来必要となる資金であり、後述の通り、現在、平成 20年 12

月末頃を目処に新たな資金調達の準備を進めておりますので、当面の資金繰りへの影響はない

ものと考えております。

４．今後の見通し

今後の見通しにつきましては、平成 20年 12月末頃を目処に、新たな資金調達の準備を進めて

おり、既に複数の候補先と交渉を進めております。概要が確定次第、改めてお知らせいたします。

今回の第三者割当増資の一部失権により、株主・関係者の皆様にご心配をおかけいたしましたこ

とを心よりお詫び申し上げます。

５．第三者割当増資による新株式発行に関わる変更（変更部分には下線を付しております。）

  新株式発行

【変更前】

（１） 発行新株式数  普通株式 18,975 株

（２） 発行価格  １株につき 26,350 円

（３） 発行価格の総額  499,991,250 円

（４） 資本組入額  総額 249,995,625 円（１株につき 13,175 円）

【変更後】

（１）発行新株式数  普通株式 11,005 株

（２）発行価格   １株につき 26,350 円

（３）発行価格の総額  289,981,750 円

（４）資本組入額  総額 144,990,875 円（１株につき 13,175 円）

６．今回の増資による発行済株式数及び資本金の推移

  現在の発行済株式総数 108,557 株 （現在の資本金 1,315,504,552 円）

  増資による増加株式数 11,005 株  （増加資本金 144,990,875 円）

  増資後発行済株式総数 119,562 株 （増資後資本金 1,460,495,427 円）

3

７．今回の増資後の大株主構成

1 株式会社 LDH 48.26％

2 新日本投資事業有限責任組合 9.20％

3 藤井 衛 1.80％

4 谷口 剛 0.57％

5 矢野 広一 0.36％

6 バンクオブニューヨークジーシーエム 0.36％

7 大阪証券金融株式会社 0.30％

8 野村證券株式会社 0.29％

9 金 正男 0.25％

10 大和証券株式会社 0.24％

※ 大株主構成は、平成 20 年 6 月 30 日時点の株主名簿をもとに、今回の第三者割当増資による新株式

発行を加味し、作成しております。

※ 小数点第 3位以下は四捨五入しております。

Ⅱ．平成 20 年 10 月 16 日付け公表「親会社並びに異動及び主要株主の異動」の訂正（訂正部分には下

線を付しております。）

【訂正前】

１．異動が生じた経緯

本第三者割当増資により発行済株式数が増加し、親会社である株式会社 LDHが保有する当社議決権所有

割合が 45.24％となり、｢その他の関係会社｣(当社が他の関連会社である場合における当該他の会社)に

なることが見込まれます。また、今回の第三者割当増資により新日本投資事業有限責任組合が主要株主

となる予定です。

３．異動前後におけるその他の関係会社の所有議決権の数及びその議決権の総数に対する割合

株式会社 LDH

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合

発行済株式総数に

対する割合

大株主

順位

異動前

（平成 20年 6月 30 日現在）

57,700 個

（57,700 株）
53.15％ 53.15％ 第 1位

異動後 57,700 個

（57,700 株）
45.24％ 45.24％ 第 1位

【訂正後】

１．異動が生じた経緯

本第三者割当増資により発行済株式数が増加し、親会社である株式会社 LDHが保有する当社議決権所有

割合が 48.25％となり、｢その他の関係会社｣(当社が他の関連会社である場合における当該他の会社)に

なることが見込まれます。

4

３．異動前後におけるその他の関係会社の所有議決権の数及びその議決権の総数に対する割合

株式会社 LDH

 議決権の数

（所有株式数）

総株主の議決権の

数に対する割合

発行済株式総数に

対する割合

大株主

順位

異動前

（平成 20年 6月 30 日現在）

57,700 個

（57,700 株）
53.15％ 53.15％ 第 1位

異動後 57,700 個

（57,700 株）
48.25％ 48.25％ 第 1位

以 上